



# حفظ میثاق زناشویی

پندهای مسجدی

تدوین و نشر:

بنیاد مجازی آبادگران مساجد

[www.aabadgaran.ir](http://www.aabadgaran.ir)



زندگی خانوادگی، سرشار از فراز و نشیب است. در کنار همه‌ی لحظه‌ها و خاطره‌های شیرینی که در خانواده رقم می‌خورد، ممکن است خطا و تعارض‌هایی نیز در جریان زندگی مشترک صورت بگیرد. در چنین شرایطی، نباید اجازه داد خطاها یا سوء تفاهم‌های پیش آمده، ما را در یک مسیر نادرست و بدون‌خیر قرار دهد. آدمی شایسته است با رفتاری مسئولانه، از زندگی و خانواده‌ی خود محافظت نماید و اجازه ندهد هیچ تعارض و سوء تفاهمی، زندگی‌اش را به ویژه با شریک و همسرش، که کلی‌برایش هزینه کرده و رنج و سختی کشیده، به راحتی فرو بپاشد. یک انسان آگاه و هوشیار، سعی می‌کند فضا را مدیریت کند. در جایی جدی و در جایی دیگر نرم و منعطف عمل نماید. در جایی توقعات خود را مطرح کند و در جای دیگر توقعات شریکش را بشنود. اجازه نمی‌دهد در میان او و شریکش، هیچ روش دیگری غیر از گفتگوی منطقی و منصفانه، برای حل چالش‌های فرارو تعریف شود. گفتگوی همدلانه، همه‌ی مشکلات را با کمترین هزینه در خود می‌بلعد و هضم می‌کند و به نتیجه‌ی مطلوب می‌رساند. پس زن و شوهری که دلسوز خود و زندگی‌شان باشند سعی می‌کنند همه‌ی عوامل مرتبط با خود را به سوی حفظ و یکپارچگی زندگی و انسجام خانواده‌شان هدایت کنند. مفروض بنیادین ما باید حفظ میثاق زناشویی باشد. هیچ چیز به اندازه‌ی آسیب دیدن خانواده، رسول‌الله(ص) را ناراحت و ابلیس مگار را خوشحال نمی‌کند. رسول‌الله(ص) فرموده: «بهترین سرباز شیطان کسی است که با فتنه‌گری و کین‌افروزی، سبب قهر یا جدایی زن و شوهر می‌شود» (رواه مسلم). خداوند متعال نیز در قرآن کریم فرموده: «إِنَّمَا يُرِيدُ الشَّيْطَانُ أَنْ يُوقِعَ بَيْنَكُمُ الْعَدَاوَةَ وَ الْبَغْضَاءَ» (مائده: ۹۱)؛ یعنی: «شیطان می‌خواهد میان شما کینه و دشمنی بیفکند». لذا حفظ خانواده باید جزو ارزش‌های کلیدی و مفروضات بنیادین ما باشد و آن را تابع احساسات، تصمیمات و اقدامات خود نکنیم، بلکه احساسات، تصمیمات و اقدامات خود را تابع این مفروض(حفظ خانواده) نماییم. حتی طلاق نیز به‌عنوان آخرین راهکار جهت برون‌رفت از بحران زندگی زناشویی، گرچه حلال است اما طعم آن به کام رسول‌الله(ص) تلخ بوده است. به این ترتیب، تلاش برای حفظ میثاق زناشویی، یعنی ناکام گذاشتن ابلیس مگار و تامین رضایت و خشنودی رسول گرامی اسلام(ص). ما نباید در زمین ابلیس مگار، بازی بخوریم و به یک بازیگر در جهت تحقق سناریوهای شادی‌آفرین او تبدیل شویم. این مگار برای ضربه‌زدن به هر انسانی، از راهی ورود می‌کند؛ اگر نتواند در زمینه‌های عبادی به ما آسیب بزند، ممکن است در دیگر زمینه‌ها(مانند خانوادگی، اجتماعی و شغلی) به ما ضربه بزند. لذت و کرامتی که در گذشت و سخاوت‌های معطوف به حفظ میثاق زناشویی وجود دارد، در هیچ چیز دیگری وجود ندارد.

توصیه‌ی خداوند متعال مبنی بر فراموش نکردن بزرگ‌منشی در روابط خانوادگی و اجتماعی را بهتر است همواره به خاطر بسپاریم: «أَلَا تَسْأَوُا الْفَضْلَ بَيْنَكُمْ» (بقره: ۲۳۷)؛ یعنی: «در میان یکدیگر بزرگواری را فراموش مکنید». همچنین با تکیه بر واکنش تسخیرگر خوبی در برابر بدی، آزردها را به حلاوت تبدیل کنیم: «وَلَا تَسْتَوِي الْحَسَنَةُ وَلَا السَّيِّئَةُ ادْفَعْ بِالَّتِي هِيَ أَحْسَنُ» (فصلت: ۳۴)؛ یعنی: «خوبی و بدی برابر نیستند. همواره به نیکوترین وجهی پاسخ ده». این کار تنها از صابران و بزرگ‌منشان برمی‌آید: «وَمَا يُلْقَاهَا إِلَّا الَّذِينَ صَبَرُوا وَمَا يُلْقَاهَا إِلَّا ذُو حَظٍّ عَظِيمٍ» (فصلت: ۳۵)؛ یعنی: «و این [خصلت] را فقط کسانی دارند که صبور و بزرگوار هستند».

پس در هنگامه‌ی مشکلات زناشویی، با استعاضه (پناه بردن به خدا از شرّ شیطان) و توکل به خداوند متعال، شایسته است هوشمندانه فضا را مدیریت نمود و اجازه نداد ساختمان زندگی و خانواده‌ای که با رنج‌های فراوان ساخته شده است را به آسانی فرو ریخت و با تغییر نگرش و رفتار خود، جور دیگری به مسائل نگریست و با اندیشه و تدبیر، به جستجوی راه‌حل برای رفع مشکلات پرداخت.